
ESTUDIO JURÍDICO 
 
Mediante estudio No. 333 de fecha 14 de agosto de 2006 el Comité Jurídico concluye: 
 

 
ASPECTOS DOCUMENTALES 

LUÍS F. 
MONTOYA /  

CARPAS 
LUFER 

UNIÓN 
TEMPORAL  
DISCARPAS 

JULIAN 
SÁNCHEZ 

AYA / 
INCARPAS 

Formulario No. 01 Carta de presentación   SI SI 
Formulario No. 02 Compromiso de conocimiento de las 
especificaciones técnicas  SI SI SI 

Formulario 2A- Acreditación de la Experiencia  SI SI SI 
Formulario No. 2B Idoneidad Técnica del ítem.  SI SI SI 
Formulario No. 03 Capacidad Patrimonial  SI SI SI 
Formulario 4 Acreditación de la Capacidad de 
Contratación, inscripción en el RUP SI SI SI 

Formulario 4A  Relación de contratos vigentes  SI SI SI 
Formulario No. 5 Valoración propuesta económica SI SI SI 
Formulario No. 06 - Compromiso anticorrupción   SI SI SI 
Formulario 07 - Datos Básicos Beneficiario Cuenta SI SI SI 
Formulario 08 - Origen de los Bienes - Ley 816/2003 SI SI SI 
Matrícula mercantil Ó Certificado de Representación 
Legal SI SI SI 

Certificado de Inscripción, clasificación y calificación 
RUP SI SI SI 

Garantía de seriedad de la propuesta SI SI SI 
Constancia de Aportes parafiscales SI SI SI 
Registro Único Tributario RUT SI SI SI 
Certificación Responsabilidad Fiscal SI SI SI 
Certificado antecedentes Disciplinarios SI SI SI 
validez de la oferta, plazo, lugar de entrega y forma de 
pago: Cumple con lo exigido en los pliegos SI SI SI 

recibo de pago pliego de condiciones SI SI SI 
 
CONCLUSIÓN 
 
una vez examinadas las tres (03) ofertas presentadas en desarrollo de la 
Licitación Pública No. 017/2006,  el Comité Jurídico encuentra que en su aspecto 
legal  CUMPLEN  con los requisitos exigidos en el pliego de condiciones en 
concordancia con la normatividad vigente, en consecuencia se habilitan para 
continuar en el proceso contractual. 
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y 
económicos a que haya lugar. 



ESTUDIO FINANCIERO 
 
El Comité Financiero mediante estudio No. 307 de fecha 08 de agosto de 2006 
concluye: 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTE 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS
DICTAMEN

CERTIFICADO 
DE 

INSCRIPCION 
DECLARACION 

DE RENTA 
MULTAS Y 

SANCIONES

CARPAS 
LUFER Y/O 
LUIS 
MONTOYA 

SI SI SI SI N/A SI SI NO 

UNION 
TEMPORAL 
DISCARPAS 

  

DISMACOR 
S.A. SI SI SI SI SI SI SI NO 

ARTICULOS 
PARA 
ACAMPAR 
IGLU LTDA 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

JULIAN 
SANCHEZ 
AYA-
INCARPAS 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

 
INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 
NIVEL 

ENDEU 
< 

o=70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO >=5% 

5% VALOR 
PRESUPUESTO 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA 

=50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACION 
VALOR 

PRESUPUESTO
PRESUPUESTO 

EN SMMLV 

CARPAS 
LUFER Y/O 
LUIS 
MONTOYA 

58% 1.539.784.588,00 41.346.534,65 1.366.619.916,00 413.465.346,50 18.523,41 826.930.693,00 2.027 

UNION 
TEMPORAL 
DISCARPAS 

38% 12.762.972.970,00 41.346.534,65 15.542.142.832,00 413.465.346,50 103,854,10 826.930.693,00 2.027 

JULIAN 
SANCHEZ 
AYA-
INCARPAS 

48% 1.416.036.402,00 41.346.534,65 1.576.334.342,00 413.465.346,50 10.159,30 826.930.693,00 2.027 

 
CONCLUSIÓN 
 
Los oferentes CUMPLEN, con todos los indicadores financieros y la capacidad 
residual  de contratación solicitados en el pliego de condiciones. 



ESTUDIO TÉCNICO 
 
Mediante oficio No. 160962-CE-JELOG-CEITE-DINTR-023 de fecha 31 de julio 
de 2006 el comité técnico concluye: 
 

              OFERENTE         
ITEM 

CARPAS LUFER Y/O LUIS 
MONTOYA U.T. DISCARPAS JULIAN SANCHEZ-INCARPAS 

COMPROMISO DE 
CONOCIMIENTO DE LA 
NORMA TECNICA Y/O 
ESPECIFICACION 
TECNICA FORMULARIO 
No. 2 

A folio No. 86, adjunta
formulario 2 donde el oferente
se compromete a cumplir con
los aspectos técnicos
requeridos en el pliego de
condiciones.                                
 
CUMPLE 

A folio No. 318, adjunta Anexo 2 
donde el oferente se 
compromete a cumplir con los 
aspectos técnicos requeridos en 
el pliego de condiciones.              
 
CUMPLE 

A folio No. 64, adjunta Anexo 2 
donde el oferente se compromete 
a cumplir con los aspectos 
técnicos requeridos en el pliego de 
condiciones.                                 
 
CUMPLE 

ACREDITACION DE LA 
EXPERIENCIA 
FORMULARIO No. 2A 

A folio No. 87. Anexa
formulario No. 2A Experiencia
del proponente donde acredita
experiencia en el suministro de
carpas modulares.                       
 
CUMPLE 

A folio No. 104, Anexa 
formulario No. 2A Experiencia 
del proponente donde acredita 
experiencia en el suministro de 
carpas modulares.                         
 
CUMPLE 

A folio No. 65, Anexa formulario 
No. 2A Experiencia del proponente 
donde acredita experiencia en el 
suministro de carpas modulares.     
 
CUMPLE 

ACREDITACION DE LA 
EXPERIENCIA  

A folio 88 a 97 adjunta
contratos y facturas para el
suministro de diferentes tipos 
de carpa al Ejercito Nacional y
otras empresas.                           
 
CUMPLE 

A folio No. 104 a 312, adjunta 
contratos y facturas para el 
suministro de diferentes tipos 
de carpa al Ejercito Nacional, 
Fondo Nacional de Calamidades 
y otras empresas.                          
 
CUMPLE 

A folio No. 67 a 91, adjunta 
contratos y facturas para el 
suministro de diferentes tipos de 
carpa al Ejercito Nacional. Fondo 
Rotatorio del Ejercito y Caja 
Colombiana de Subsidio Familiar.   
 
CUMPLE 

FORMULARIO 2B 
IDONEIDAD TECNICA 
DEL ITEM 

A folio No. 99, anexa formulario
2B idoneidad técnica del ítem.   
 
CUMPLE                

A folio No. 319, anexa formulario 
2B idoneidad técnica del ítem.     
 
CUMPLE 

No presenta el formulario 2B 
Idoneidad técnica del ítem ofertado 
carpas modulares. Presenta varios 
formularios 2B expedido por los 
fabricantes de materias primas que 
no eran solicitados. Esta incurso 
en los factores de rechazo del 
numeral 1.19.34 que dice: "la no 
presentación de los anexos y 
formularios diligenciados con sus 
documentos de soporte".                  
 
NO CUMPLE 

CERTIFICACION DE 
CONFORMIDAD DEL 
FABRICANTE DEL 
PRODUCTO 
TERMINADO DE TODA 
LA MATERIA PRIMA SU 
GARANTIA TOTAL EN 
EL CUMPLIMIENTO DE 
LAS 
ESPECIFICACIONES 
ESTRUCTURALES 
GENERALES Y 
ESPECIFICAS 

A folio 57 a 85 presenta
certificación de conformidad
del fabricante del producto
terminado.                                     
 
CUMPLE 

A folios 378 a 393 presenta 
certificación de conformidad del 
fabricante del producto 
terminado.                                     
 
CUMPLE 

A folios 93 a 140 presenta 
certificación de conformidad del 
fabricante del producto terminado.  
 
CUMPLE 

ACTA DE COMPROMISO 
DE CUMPLIMIENTO DE 
LA ESPECIFICACION 
TECNICA 

No presenta esta acta de
acuerdo a lo establecido en el
numeral 4.4 del adendo 3 y
documento de precisiones que
modifico el anexo 1A numeral 7
del pliego siendo factor
excluyente.                
 
NO CUMPLE 

A folio 380 presenta acta de 
compromiso de cumplimiento de 
las especificaciones técnicas.      
 
CUMPLE 

No presenta esta acta de acuerdo a 
lo establecido en el numeral 4.4 del 
adendo 3 y documento de 
precisiones que modifico el anexo 
1A numeral 7 del pliego siendo 
factor excluyente.                 
 
NO CUMPLE 

CONCEPTO NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 



ESTUDIO ECONOMICO 
 

Mediante oficio No.348 de fecha 16 de agosto de 2006 el comité económico 
concluye: 
 
En lo que respeta al FORMULARIO No. 8: ACREDITACION DEL 
CUMPLIMIENTO DE LA LEY 816 DE 2003, PROTECCIÓN A LA INDUSTRIA 
NACIONAL Y PRINCIPIO DE RECIPROCIDAD, el oferente UNION TEMPORAL 
DISCARPAS allega dicho formulario de folios 315 a 317, en donde manifiesta 
que tiene un porcentaje 98% de componente Nacional, haciendo mención al 
Registro de Producción Nacional No. 1-2006-028197, el cual no esta dentro de 
la oferta, por tal razón este comité conceptúa que no otorga porcentaje adicional. 
Se aclara que el Registro de Producción Nacional debe anexarse dentro de la 
oferta., siendo este un requisito contemplado en el pliego de condiciones. 
 

UNION TEMPORAL DISCARPAS 

DESCRIPCION CANTIDAD VALOR 
UNITARIO VALOR IVA TOTAL 

UNITARIO TOTAL OFERTA PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPLIM 
CONTRATOS 
ANTERIORES 

PUNTAJE 
TOTAL 

CARPA 
SISTEMA 
MODULAR 

16  42.241.379,31   6.758.620,69  49.000.000,00   784.000.000,00  250 50 300 

 
 
NOTAS: 
 
El oferente CUMPLE con las cantidades, el plazo y se ajusta al presupuesto 
oficial estipulado en el pliego de condiciones. 
 
Los oferentes CARPAS LUFER Y/O LUIS MONTOYA y JULIAN SÁNCHEZ – 
INCARPAS, no fueron evaluados por el Comité Económico en razón a que el 
comité técnico conceptúa que NO CUMPLE. 
 
 


